

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
THỊ XÃ AYUN PA**

Số: 40/BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Ayun Pa, ngày 06 tháng 11 năm 2019

**BÁO CÁO**

**Kết quả giám sát việc thực hiện nhiệm vụ  
trong lĩnh vực hành chính tư pháp trên địa bàn thị xã  
(số liệu tính từ ngày 01/01/2018 đến ngày 30/9/2019)**

Thực hiện Kế hoạch giám sát số 47/KH-HĐND ngày 02/10/2019 về giám sát việc thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực hành chính tư pháp trên địa bàn thị xã của Ban Pháp chế HĐND thị xã;

Từ ngày 22/10/2019 đến ngày 01/11/2019, Ban Pháp chế HĐND thị xã đã tiến hành tổ chức giám sát việc thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực hành chính tư pháp trên địa bàn thị xã, trực tiếp tại các đơn vị: Phòng Tư pháp thị xã, UBND xã Ia Rbol, UBND phường Đoàn Kết và khảo sát tại các xã, phường còn lại kết quả cụ thể như sau:

**I. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực hành chính tư pháp**

**1. Thuận lợi**

Cấp ủy đảng, chính quyền luôn quan tâm chỉ đạo, triển khai công tác hành chính tư pháp từ thị xã đến các xã, phường, nhất là thực hiện chiến lược cải cách tư pháp theo tinh thần Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị.

Üy ban nhân dân thị xã thường xuyên chỉ đạo phòng Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể thị xã và các xã, phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan; vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách, pháp luật trong lĩnh vực hành chính tư pháp.

Đội ngũ cán bộ, công chức của Phòng Tư pháp và công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, phường có trình độ chuyên môn, lý luận chính trị cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao <sup>(1)</sup>. Hiện nay trên địa bàn thị xã có tổng số 13 công chức Tư pháp - Hộ tịch, 05/08 xã, phường bố trí 02 chức danh công chức Tư pháp - Hộ tịch (gồm 04 xã và phường Đoàn Kết).

**2. Khó khăn**

Một bộ phận Nhân dân trình độ dân trí còn thấp, ý thức chấp hành pháp luật chưa cao, chưa chấp hành đúng quy định của pháp luật về đăng ký khai sinh, kết hôn, khai tử, tình trạng tảo hôn trong đồng bào dân tộc thiểu số vẫn còn xảy ra <sup>(2)</sup>,

<sup>(1)</sup> 12/13 công chức có trình độ chuyên môn đại học Luật, 01 công chức có trình độ trung cấp Luật; Về lý luận chính trị: Trung cấp có 09 công chức, sơ cấp có 4 công chức; Trình độ ngoại ngữ, tin học: 13/13 công chức có Chứng chỉ A về ngoại ngữ, tin học.

<sup>(2)</sup> Năm 2018 có 9 trường hợp (xã Chư Băh 4, xã Ia Rbol 2 và xã Ia Sao 3); Năm 2019 có 4 trường hợp (Phường Cheo Reo 1, Phường Hòa Bình 1 và xã Ia Rbol 2)

vấn đề này đã ảnh hưởng rất lớn đến việc thực hiện chính sách pháp luật về hộ tịch trên địa bàn thị xã.

Hiện nay tình trạng làm văn bằng, chứng chỉ giả rất tinh vi, nên cán bộ làm công tác chứng thực, khi tiếp nhận khó xác định được văn bằng, chứng chỉ thật và văn bằng, chứng chỉ giả.

Số lượng công việc trong công tác hành chính tư pháp của cấp xã khá nhiều và phải bảo đảm thường xuyên trực thực hiện công tác chứng thực, nên những đơn vị có một cán bộ tư pháp khó đáp ứng được yêu cầu công việc.

### **3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực hành chính tư pháp**

#### **3.1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Phòng Tư pháp đã tham mưu UBND thị xã ban hành các văn bản nhằm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác tư pháp nói chung và công tác chứng thực, hộ tịch, hòa giải<sup>(3)</sup>.

- Trong công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước về chứng thực, quản lý và đăng ký hộ tịch: Phòng Tư pháp đã thường xuyên phối hợp UBND các xã, phường tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về lĩnh vực chứng thực, hộ tịch cho nhân dân thông qua các buổi sinh hoạt tại bôn, làng, tổ dân phố và các buổi trợ giúp pháp lý<sup>(4)</sup>. Kết quả, đã triển khai tuyên truyền được 119 buổi, với hơn 7.196 lượt người tham dự. Đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện việc niêm yết, công khai các thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch, chứng thực tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

Đối với UBND các xã, phường đã phối hợp với MTTQ, các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, nhất là các văn bản về công tác chứng thực, hộ tịch liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; đã tuyên truyền nhắc nhở người dân tự lưu giữ, bảo quản cẩn thận các giấy tờ hộ tịch. Ngoài công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, UBND các xã, phường

(3) Quyết định số 356/QĐ-UBND, ngày 28 tháng 12 năm 2017 về việc phê duyệt Kế hoạch công tác Tư pháp trọng tâm năm 2018; Kế hoạch số 357/KH-UBND, ngày 28 tháng 12 năm 2017 của UBND thị xã về Kiểm tra công tác tư pháp đối với các xã, phường năm 2018; Kế hoạch số 126/KH-UBND, ngày 28 tháng 12 năm 2017 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn thi xã Ayun Pa năm 2018; Kế hoạch số 89/KH-UBND, ngày 27 tháng 12 năm 2018 về việc phê duyệt Kế hoạch công tác Tư pháp trọng tâm năm 2019; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 14/01/2019 về của UBND thị xã về Kiểm tra công tác tư pháp đối với các xã, phường năm 2019; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 14/01/2019 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2019 trên địa bàn thi xã; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 15/7/2019 triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn thi xã Ayun Pa; Công văn số 91/UBND-NC ngày 09/01/2019 về việc triển khai công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở năm 2019; Công văn số 811/UBND-NC ngày 26/4/2019 của UBND thị xã về việc triển khai hướng dẫn của Sở Tư pháp tỉnh về thực hiện công tác PBGDPL và hòa giải ở cơ sở năm 2019; Công văn số 963/UBND-NC ngày 17/5/2019 của UBND thị xã về việc triển khai thực hiện số hóa sổ hộ tịch; Công văn số 1347/UBND-NC ngày 09/7/2019 của UBND thị xã về việc thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2019.

(4) Nội dung phổ biến gồm: Luật hòa giải; Luật Hộ tịch; Nghị định số 15/2014/NĐ-CP, ngày 27/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; Nghị định số 123/2015/NĐ-CP, ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Nghị định số 23/2015/NĐ-CP, ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và Thông tư số 15/2015/NĐ-CP ngày 16/11/2015 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP.

tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt đoàn thể, các cuộc họp của thôn, tổ dân phố các cuộc tiếp xúc cử tri. Niêm yết công khai các quy định mới về đăng ký hộ tịch, chứng thực, hòa giải, PBGDPL tại bộ phận “Một cửa”.

Nhìn chung, việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ngày càng được coi trọng, hình thức tuyên truyền ngày càng đa dạng và phong, góp phần nâng cao hiệu quả của việc tiếp cận thông tin, các quy định pháp luật đến từng người dân, hộ gia đình tạo sự đổi mới cơ bản về nhận thức đối với Nhân dân trong lĩnh vực thực thi pháp luật.

### **3.2 Kết quả thực hiện**

#### **- Về công tác Hộ tịch:**

Từ năm 2018 đến tháng 9 năm 2019, Phòng Tư pháp đã tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra, xác minh và tham mưu Uỷ ban nhân dân thị xã giải quyết được 123 trường hợp, trong đó:

- + Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 06 trường hợp.
- + Đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 03 trường hợp.
- + Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch cho công dân Việt Nam ở trong nước (từ đủ 14 tuổi trở lên) 49 trường hợp.
- + Cấp bản sao trích lục hộ tịch cho 65 trường hợp. Lệ phí thu được 10.859.000 đồng.

UBND các xã, phường đã đăng ký khai sinh được 1.732 trường hợp (trong đó: Đúng hạn 896 trường hợp, quá hạn 503 trường hợp, đăng ký lại 333 trường hợp).

- + Đăng ký kết hôn: 498 trường hợp.
- + Đăng ký khai tử: 345 trường hợp (trong đó: Đúng hạn: 242 trường hợp, quá hạn: 99 trường hợp, đăng ký lại 04 trường hợp)
- + Đăng ký nuôi con nuôi: 02 trường hợp.
- + Đăng ký bổ sung hộ tịch : 05 trường hợp.
- + Đăng ký nhận cha cho con: 03 trường hợp.
- + Xác nhận các việc về hộ tịch khác: 567 trường hợp (trong đó: Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân để kết hôn 102 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân để sử dụng vào mục đích khác 465 trường hợp).

#### **- Về công tác chứng thực:**

Thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP, ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch. Kết quả:

- + Phòng Tư pháp đã thực hiện công tác chứng thực theo thẩm quyền được 1.066 việc, lệ phí thu được 2.340.000 đồng.
- + UBND các xã, phường đã chứng thực bản sao từ bản chính được 31.120 việc; chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản được 573 việc, lệ phí thu được 262.122.000 đồng.

- Về công tác hòa giải ở cơ sở:

Đến nay trên địa bàn thị xã có 49/49 bôn, làng, tổ dân phố đã tiến hành cung cố, kiện toàn tổ hòa giải, với 285 hòa giải viên; Tổ hòa giải cơ cấu đầy đủ các thành phần (Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận, Công an viên, Chi hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân, thanh niên, cán bộ hưu trí, Già làng và người có uy tín trong cộng đồng dân cư); 100% hòa giải viên đảm bảo tiêu chuẩn của hòa giải viên theo quy định.

Từ đầu năm 2018 đến tháng 9 năm 2019 các tổ hòa giải ở các xã, phường đã tiếp nhận 141 vụ việc, trong đó hòa giải thành 115 vụ việc (đạt tỷ lệ 81,5 %), hòa giải không thành 18 vụ (đạt tỷ lệ 12,7 %). Các vụ việc xảy ra chủ yếu là các mâu thuẫn trong lĩnh vực đất đai, hôn nhân gia đình và những xích mích nhỏ trong cuộc sống hàng ngày.

Việc hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác hòa giải: Năm 2018, có 02 xã chi kinh phí cho công tác hòa giải<sup>(5)</sup>. Năm 2019, UBND xã Ia Rbol đã chi hỗ trợ 12 vụ việc hòa giải, với số tiền 2.400.000 đồng.

## II. Nhận xét, đánh giá

### 1. Ưu điểm

Các cấp ủy đảng, chính quyền đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo về thực hiện nhiệm vụ tư pháp trên địa bàn thị xã. Từ năm 2018 đến nay không có ý kiến, kiến nghị của cử tri và đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực hành chính tư pháp.

Công tác xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật phát huy hiệu quả sử dụng, phục vụ tốt nhu cầu nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn. Số lượng tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở tuy có hạn chế về kỹ năng tuyên truyền, nhưng đã chú trọng thực hiện công tác trợ giúp pháp lý, hòa giải nên tình hình đơn thư khiếu kiện vượt cấp giảm, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Các cơ quan, đơn vị đã thường xuyên phối hợp tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật trên các lĩnh vực, trong đó có lĩnh vực hành chính tư pháp có liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn.

### 2. Những tồn tại, hạn chế

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực hành chính tư pháp đã có nhiều cố gắng, tuy nhiên vẫn còn những tồn tại, hạn chế, vướng mắc, đó là:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tuy đã thường xuyên phối hợp triển khai thực hiện, nhưng đội ngũ tuyên truyền viên chưa thực sự ngang tầm với yêu cầu Cải cách tư pháp, một số cán bộ tư pháp ở xã, phường chưa có kỹ năng thuyết trình, thiếu tự tin và kinh nghiệm dẫn đến hiệu quả công tác tuyên truyền chưa cao.

<sup>(5)</sup> xã Ia Rbol: 9.400.000 đồng, gồm kinh phí hỗ trợ các vụ việc hòa giải 26 vụ, với số tiền 5.200.000 đồng và chi hỗ trợ hoạt động cho tổ hòa giải 4.200.000 đồng; xã Ia Rtô: 9.800.000 đồng, gồm kinh phí hỗ trợ các vụ việc hòa giải 13 vụ, với số tiền 2.600.000 đồng và chi hỗ trợ hoạt động cho tổ hòa giải 7.200.000 đồng).

- Trình độ và ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân, đặc biệt là người đồng bào dân tộc thiểu số còn hạn chế, nên vẫn còn tình trạng tảo hôn; khi sinh không đăng ký khai sinh; người chết không đăng ký khai tử gây khó khăn cho công tác quản lý nhân khẩu trên địa bàn.

- Một số xã, phường chưa thực hiện tốt việc chi trả, hỗ trợ hoạt động cho các tổ hòa giải và các vụ hòa giải.

### **3. Đối với Đoàn giám sát và các đơn vị chịu sự giám sát**

Thực hiện Quyết định số 46/QĐ-HĐND ngày 02/10/2019 về giám sát việc thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực hành chính tư pháp trên địa bàn thị xã của Ban Pháp chế. Đoàn Giám sát đã thông báo kế hoạch giám sát, gợi ý đề cương báo cáo gửi đến đơn vị chịu sự giám sát và các thành viên đoàn giám sát đúng quy định. Theo đó Đoàn giám sát đã chủ động sắp xếp thời gian, nghiên cứu các nội dung báo cáo và tham gia giám sát đúng theo Kế hoạch.

Đối với các đơn vị chịu sự giám sát đã chuẩn bị các nội dung, tài liệu báo cáo cơ bản đầy đủ, rõ ràng, sát với đề cương báo cáo và gửi đúng thời gian theo quy định, đã góp phần cho công tác giám sát của Đoàn đúng kế hoạch đề ra và đạt kết quả tốt.

## **III. Kiến nghị, đề xuất**

Các đơn vị chịu sự giám sát cần phát huy những ưu điểm, chú ý khắc phục những khó khăn, tồn tại, hạn chế; thực hiện tốt những yêu cầu, kiến nghị của Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND thị xã.

### **1. Đối với HĐND thị xã và các xã, phường**

Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện nhiệm vụ tư pháp nhằm chấn chỉnh kịp thời những thiếu sót, đồng thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ ở địa phương.

### **2. Đối với UBND thị xã**

- Chỉ đạo và cấp kinh phí cho UBND các xã, phường tổ chức triển khai nhập dữ liệu hộ tịch vào cơ sở dữ liệu hộ tịch Quốc gia theo quy định.

- Quan tâm kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cũng như công tác hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Đề nghị Sở Tư pháp mở lớp tập huấn nghiệp vụ số hóa sổ hộ tịch cho cán bộ tư pháp - hộ tịch cấp huyện và cấp xã.

### **3. Đối với Phòng Tư pháp**

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện Chiến lược Cải cách tư pháp đến năm 2020 theo Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị; Đẩy mạnh và triển khai sâu rộng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, nhân dân theo Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về “Tăng cường lãnh đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân dân”

- Tổ chức các lớp tập huấn, trao đổi kinh nghiệm về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác chứng thực và hộ tịch tư pháp ở xã, phường.

- Tiếp tục cung cấp các tài liệu tuyên truyền pháp luật trên các lĩnh vực theo quy định, đặc biệt là những tài liệu liên quan đến lĩnh vực hành chính tư pháp.

#### 4. Đối với UBND các xã, phường

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và tăng cường năng lực lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đổi mới công tác Cải cách hành chính tư pháp. Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan tư pháp cấp trên về giải quyết những vụ, việc có liên quan.

- Chỉ đạo công chức Tư pháp - hộ tịch chú trọng công tác lưu trữ và quản lý chặt chẽ hồ sơ lưu trữ về hộ tịch và chứng thực đầy đủ theo quy định. Tham mưu thực hiện các thủ tục hành chính đúng thẩm quyền, đúng trình tự, đúng thời gian quy định; Cập nhật các thủ tục hành chính mới thay thế hoặc bổ sung trong lĩnh vực hành chính tư pháp, để kịp thời niêm yết công khai tại trụ sở.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ hòa giải ở các thôn, tổ dân phố nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cải cách tư pháp và yêu cầu đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực hành chính tư pháp trên địa bàn thị xã (từ đầu năm 2018 đến tháng 9/2019) của Ban Pháp chế HĐND thị xã Ayun Pa.

#### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thị xã;
- UBND thị xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã;
- Các cơ quan chịu sự giám sát;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu VT.

